
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  95 DEL 07/06/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AMPLIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU 

STRADE VARIE DEL TERRITORIO COMUNALE. 

CUP E41I12000090006 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno sette del   mese di Giugno alle ore 13:40, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

Premesso: 

− che con propria nota prot. n. 3647 del 13.02.2024 il Segretario Generale, Dott.ssa Raffaella 

D’EGIDIO, ha conferito l’incarico di RuP per l’intervento in oggetto all’Ing. Angelo DI 

GENNARO; 

− che in data 14.02.2024 il RuP dell’intervento in oggetto, Ing. Angelo DI GENNARO, ha redatto il 

DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione), ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 al D.Lgs 

36/2023; 

− che con deliberazione di G.C. n. 18 del 16.02.2024 il DIP è stato approvato; 

− che con propria nota prot. n. 12986 del 30.05.2024 il Segretario Generale, Dott.ssa Raffaella 

D’EGIDIO, ha conferito l’incarico per la progettazione esecutiva ed il CSP all’Ing. Angelo DI 

GENNARO; 

− che per l’esecuzione degli interventi previsti in progetto risulta necessario acquisire il parere da parte 

della Provincia di Teramo per l’intervento da eseguire in corrispondenza delle pertinenze stradali di 

relativa competenza e gestite dal Comune intestato in base a convenzioni già esistenti nonché 

l’autorizzazione in deroga alla Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per i lavori da eseguire in prossimità 

della linea ferroviaria Giulianova-Teramo; 

− che la Provincia di Teramo ha emesso il proprio Nulla Osta N. 61 del 19.04.2024, pervenuto al 

protocollo di questo Comune in data 19.04.2024 al n. 9448, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

− che con propria nota prot. RFI-VDO-DOIT.AN.ING\A0011\P\2024\0002506 del 02.05.2024, 

pervenuta al protocollo di questo Comune in data 02.05.2024 al n. 10393, la R.F.I. S.p.A. ha espresso 

parere favorevole di massima all’istanza di autorizzazione in deroga per i lavori in oggetto; 

− che con Verbale del 31.05.2024, allegato al presente atto, l’Arch. Arnaldo DI SANTE, quale 

componente della struttura di cui all’articolo 15 comma 6 del D.Lgs 36/2023, ha provveduto alla 

verifica del progetto esecutivo; 

− che di tale evenienza è stato reso edotto il RuP con il Rapporto conclusivo del 31.05.2024 dal 

quale risulta l’esito positivo della verifica del progetto esecutivo da porre a base di gara; 

Visto il progetto esecutivo rimesso dal Progettista come indicato in premessa, comportante la 

spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 37.486,65 per lavori già ribassati del 18,00% in 

base al contratto di concessione, € 712,87 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, 

ed € 11.800,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approvava, il progetto esecutivo dei lavori identificati come 
“Efficientamento energetico scuola materna e asilo nido in Via 

della Stazione” redatto dal Progettista interno alla stazione appaltante, Ing. Angelo DI 

GENNARO, comportante la spesa complessiva di € 50.000,00 così distinta: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 45.719,82 

- Importo netto lavori (ribasso del 18,00%) € 37.486,65 



Pag. 3 

- Oneri afferenti la sicurezza € 712,87  

TOTALE LAVORI € 38.199,52 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura € 0,00 

2) Rilievi, accertamenti e indagini geologiche € 0,00 

3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

4) Imprevisti (IVA compresa) € 2.318,53 

5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

6) Accantonamento di cui all'art. 133 commi 3 e 4 del Codice € 0,00 

7) Spese Tecniche 

Direzione Lavori € 2.650,00 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 1.150,00 

Incentivo di cui all'art. 45 del Codice € 915,00 

8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 

, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione € 0,00 

9) Contributo ANAC ed eventuali spese per commissioni giudicatrici 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

Contributo ANAC € 35,00 

10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

11) Spese per la predisposizione di pratiche con enti sovraordinati € 760,00 

12) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 

I.V.A. sui lavori al 10% € 3.819,95 

CNPAIA al 4% € 152,00 

I.V.A. su spese tecniche € 0,00 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 11.800,48 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 50.000,00 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

- A.1 – Relazione Tecnica Generale; 

- B.1 – Planimetrie delle strade oggetto di intervento; 

- B.2 – Schemi elettrici dei quadri di alimentazione e comando; 

- C.1 – Calcoli illuminotecnici di progetto; 

- D.1 – Schede tecniche dei corpi illuminanti; 

- D.2 – Schede tecniche degli altri materiali; 

- E.1 – Elenco Prezzi Unitari; 

- E.2 – Schede Analisi Prezzo; 

- E.3 – Computo Metrico Estimativo; 

- E.4 – Stima Incidenza della Manodopera; 

- E.5 – Stima Incidenza della Sicurezza; 

- E.6 – Quadro Economico della Spesa; 

- F.1 – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- F.2 – Computo Metrico della Sicurezza; 

- G.1 – Cronoprogramma dei Lavori; 

- H.1 – Schema di Contratto; 

- H.2 – Capitolato Speciale d’Appalto; 

- I.1 – Piano di Manutenzione dell’opera; 

4) di dare atto, altresì, che l’opera è finanziata per € 49.167,87 mediante fondi propri della stazione 



Pag. 4 

appaltante impegnati sul Cap. 9487 R.P. 2022 e per € 832,13 mediante fondi propri della 

stazione appaltante da impegnare sul Cap. 8280 pdc 2.02.01.09.999 del BCE ; 

5) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 06/06/2024 

Il Responsabile dell'Area 2 

    (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 06/06/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/06/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.13782_, in data 10/06/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/06/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 07/06/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


